
Ročník 1937, 799

Sbírka zákonů a nařízení
síekím čciSl«LOSlovera&!&é!a.o.

Částka 42. Vydána dne 8. července 1937.
Cena: Kč I"—.

Obsah: (170.—173.) 170. Zákon o zriadení vysokej školy technickej v Košiciach. - 171, Zákon

o celních slevách pro dovoz strojů a přístrojů. — 172. Zákon o prozatímní úpravě právního 

postavení guvernéra Podkarpatské Kusí a o souvislých opatřeních organisačních. — 173. Na
řízení o použití převodních částek podle vládního nařízení ze dne 18. února 1937, č. 23 Sb. z. 

a n., o převodních částkách a početních podkladech Ústřední sociální pojišťovny, u nositelů 
pensijního pojištění.

170.
Zákon zo dňa 25. juna 1937 

o zriadení vysokej školy technickej 
v Košiciach.

Národně shromaždenie republiky českoslo- 
venskej usnieslo sa na tomto zákone:

§ 1.

(O V Košiciach sa zriaďuje štátna vysoká 
škola technická Dr. Milana Rastislava štefá- 
nika.

(2) Vyučovacím jazykom tejto vysokej 
školy je štátny jazyk.

§2.

I1) Organizačný štatút, habilitačný poria- 
dok, ako aj rigorózny a promočný poriadok 
budu vydané vládnym nariadením. Studijné 
osnovy a skúšebné poriadky stanoví minister 
školstva a národnej osvěty.

(2) Absolventem tejto vysokej školy, ktorí 
vykonali predpísané štúdium a skúšky, náleží 
oprávnenie používat’ stavovského označenia 
»,inženier“ (Ing.) podl’a cisárskeho nariadenia 
zo dňa 14. marca 1917, č. 130 r. z., ktorým 
sa stanoví oprávnenie k užívaniu stavovského 
označenia „inženier“, a ktorého platnost’ sa 
rozšiřuje na obvod zemí Slovenskéj a Podkar- 
patoruskej.

§ 3.

Ako prvé zriaďujú sa počiatkom študijného 
roku 1938/39 studijné oddelenia:

1. inženierskeho stavitelstva konstruktiv
ného a dopravného,

2. inženierskeho stavitel’stva vodohospo
dářského a kultúrneho a

3. zeměměřičského inženierstva.

§ 4.

Tento zákon nabýva účinnosti dňom vyhlá- 
senia; prevedie ho minister školstva a národ
nej osvěty.

Dr. Beneš v. r.
Dr. Hodža v. r.

Dr. Franke v. r.

171.
Zákon ze dne 25. června 1937

o celních slevách pro dovoz strojů a přístrojů.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

čl. I.

Ustanovení zákona ze dne 3. května 1934, 
č. 88 Sb. z. a n., o celních slevách pro dovoz

85



800 Sbírka zákonů a nařízení, c. J72.

strojů a přístrojů, platí také pro dobu od 1. I 
dubna 1987 do 81. března 1989 s tou změnou, ! 
že sleva všeobecné celní sazby podle § 2, odst. 1 

2 zvyšuje se na 40%.

čl. II.

Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlá- ; 
šení; provede jej ministr financí v dohodě i 
s ministrem průmyslu, obchodu a živností a ! 
ministrem zemědělství.

Dr. Beneš v. r.

Dr. Hodža v. r.

Dr. Kalfus v. r.

i

172.
Zákon ze dne 26. června 1937 

o prozatímní úpravě právního postavení gu

vernéra Podkarpatské Rusi a o souvislých opa

třeních organisačních.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ 1.

V čele Podkarpatské Rusi je guvernér, kte
rého jmenuje a odvolává president republiky 
k návrhu vlády. Guvernér je odpovědný vládě 
a po zřízení sněmu Podkarpatské Rusi také 
tomuto sněmu.

§ 2.
Před nastoupením úřadu slibuje guvernér 

presidentu republiky na svou čest a svědomí, 
že bude věren republice Československé, jejíž 
nedílnou součástí je Podkarpatská Rus, dbáti 
blaha Podkarpatské Rusi, svědomitě a ne
stranně konati své povinnosti a šetřiti ústav
ních a jiných zákonů.

G) Guvernérovi příslušejí v poměru k zem
skému zastupitelstvu a k zemskému výboru 
země Podkarpatoruské tato oprávnění:

1. předsedá ve schůzích zemského zastupi
telstva a zemského výboru,

2. spolu podpisuje všechny písemnosti, po
kud jde o vyřízení věcí spadajících do působ
nosti zemského zastupitelstva, jakož i písem
nosti, jimiž se svolává zemské zastupitelstvo 
nebo zemský výbor a jimiž se určují předměty 
jejich jednání,

3. spolu schvaluje usnesení zemského zastu
pitelstva podle § 86, odst. 1 zákona o organi- 
saci politické správy,

4. spolu dává souhlas k opatřením zemského 
výboru podle § 51, odst. 1 zákona o organisaci 
politické správy; rovněž opatření zemského 
zastupitelstva, pokud se týče zemského vý
boru, podle § 51, odst. 2 až 4 téhož zákona 
mohou býti učiněna jen tehdy, když se o nich 
vyslovil též guvernér,

5. spolu schvaluje usnesení zemského vý
boru podle § 53, odst. 3 zákona o organisaci 
politické správy,

6. dává souhlas k zastavení usnesení zem
ského zastupitelstva a zemského výboru.

(2) Guvernérovi náleží ve veřejné správě 
Podkarpatské Rusi zatím působnost ve věcech 
jazykových, vyučovacích, náboženských a ve 
věcech místní správy v rozsahu a způsobu sta
noveném v tomto zákoně; vládním nařízením 
lze působnost guvernérovu v těchto věcech 
rozšířiti nebo přizpůsobiti změněným právním 
poměrům bez jejího omezení. V jiných věcech 
náleží guvernérovi působnost, která naň bude 
přenesena zákonem.

(3) Guvernér se vyjádří předem ve lhůtě 
mu vyhrazené o každém propůjčení služeb
ního místa v osobních stavech zaměstnanců 
politické správy systemisovaných pro obvod 
země Podkarpatoruské.

§ 5.

§ 3.
Guvernéru přísluší od složení slibu roční 

plat ve výši 100.000 Kč splatný v měsíčních 
lhůtách předem. Jeho vedlejší úřední příjmy 
upraví vláda.

§ 4.
Guvernér podává vládě návrhy a dobrá 

zdání v otázkách, týkajících se výhradně nebo 
převážně Podkarpatské Rusi, a může býti 
k tomu účelu pozván do schůze vlády.

(4) Guvernér vykonává působnost přikáza
nou mu v poměru ke guberniální radě (§ 17) 
a je přednostou kanceláře zřízené podle § 11-

§ 6.
; Guvernérovi přísluší:

1. rozhodovat! o nárocích stran ve věcech 
náboženských (kultových), pokud rozhodo
vání v těchto věcech přísluší podle dosavad
ních předpisů zemskému úřadu v Užhorpdě; 

| jde-li o finanční nárok proti státu, vyžádá si


